
 

DECRETO Nº 106 em 30 de dezembro de 2021. 
 

 

FIXA AS DIÁRIAS DO PREFEITO 
MUNICIPAL, VICE-PREFEITO, 
CONTROLADOR GERAL, PROCURADOR 
DO MUNICIPIO, SECRETÁRIOS, CHEFE DE 
GABINETE, ASSESSORES, DIRETORES E 
DEMAIS SERVIDORES MUNICIPAIS. 
 

HÉLIO MARCELO OLENKA, Prefeito Municipal de Calmon, Estado de 

Santa Catarina, no uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município,  

 

Considerando que não é feita atualização do valor das diárias desde 

janeiro de 2013; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica fixado no âmbito do Poder Executivo, para os cargos 

relacionados no inciso I e II deste decreto o valor das diárias:  

I – OUTROS ESTADOS DA FEDERAÇÃO 

Prefeito Municipal R$ 900,00 

Vice-Prefeito R$ 900,00 

Controlador Geral R$ 800,00 

Procurador do Município R$ 800,00 

Secretários Municipais R$ 800,00 

Chefe de Gabinete R$ 800,00 

Assessores Municipais R$ 800,00 

Diretores de Departamento R$ 800,00 

Demais Servidores R$ 800,00 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  E
D

IM
A

R
 A

N
S

C
H

A
U

 S
A

N
T

IE
L 

e 
H

E
LI

O
 M

A
R

C
E

LO
 O

LE
N

K
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
al

m
on

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

F
9E

-4
E

F
3-

57
38

-F
B

98



 

II – NO ESTADO 

Prefeito Municipal R$ 750,00 

Vice-Prefeito R$ 750,00 

Controlador Geral R$ 600,00 

Procurador do Município R$ 600,00 

Secretários Municipais R$ 600,00 

Chefe de Gabinete R$ 600,00 

Assessores Municipais R$ 600,00 

Diretores de Departamento R$ 600,00 

Demais Servidores R$ 450,00 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir de 1° de janeiro de 

2022. 

 

Registre-se e Publique-se.  

 

 

Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2021. 

 

 

 

HÉLIO MARCELO OLENKA 
Prefeito Municipal 

 
 

EDIMAR ANSCHAU SANTIEL 
Secretário de Administração e Gestão 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  E
D

IM
A

R
 A

N
S

C
H

A
U

 S
A

N
T

IE
L 

e 
H

E
LI

O
 M

A
R

C
E

LO
 O

LE
N

K
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
al

m
on

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

F
9E

-4
E

F
3-

57
38

-F
B

98



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8F9E-4EF3-5738-FB98

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDIMAR ANSCHAU SANTIEL (CPF 063.XXX.XXX-26) em 31/12/2021 18:32:08 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HELIO MARCELO OLENKA (CPF 792.XXX.XXX-00) em 31/12/2021 18:33:05 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://calmon.1doc.com.br/verificacao/8F9E-4EF3-5738-FB98

https://calmon.1doc.com.br/verificacao/8F9E-4EF3-5738-FB98

